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„A társadalom egyetlen önvédelmi fegyvere a nyilvánosság”

A Dél-Mezõföld független hetilapja www.bogardesvideke.hu

Fõszerkesztõ: Hargitai–Kiss Virág

SZÖVETSÉG
„A gyereknek joga van mamához, papá-
hoz – az, hogy õk együtt maradnak, egy-
mást szeretik, feltétel a sikerhez” – nyi-
latkozta egy mûsor interjúalanya a há-
zasság hete kapcsán, melynek idén a
„Maradjunk együtt!” szlogent válasz-
tották mottóul. De mi van, ha valakinek
ez nem sikerül(t)?
A párok a holtomiglan–holtodiglan
szép reményével indulnak neki a közös
életnek. Van, akinek sikerül, van, aki-
nek nem. Gyomorba vágó a felek szá-
mára, amikor azzal szembesülnek, hogy
menthetetlenül végállomáshoz érke-
zett a párkapcsolatuk. Az okok külön-
bözõk, nincs értelme ítélkezni az elvá-
lók fölött, hisz partvonalon kívülrõl
nem látunk bele két ember kapcsolatá-
nak mélységeibe. „Szép párok” is küz-
denek gondokkal, és le lehet élni házas-
ságnak nevezett (szülõket és gyermeke-
iket egyaránt) mérgezõ kapcsolatban is
évtizedeket, „mindenáron”.
A házasság egy keret, melyet a felek töl-
tenek meg tartalommal. A minõségi
tartalom, felelõsségteljes elkötelezõdés
olyan szövetséget teremt, ami – frigy
ide, vagy oda – széttéphetetlen. A jó
párkapcsolat gondosan, szeretettel
ápolt virágoskert, mindennapi megküz-
dés a gyomokkal. Amiben önfeledten
futkároznak a pár gyermekei, legyenek
akár közösek, vagy „hozottak”, s amely-
nek erõterében jól érzi magát a család
többi tagja, a barátok.
Attól, hogy a házasság mint keret meg-
szûnik, egy pár nem marad együtt, még
örökre a gyermekeik édesanyja, édes-
apja maradnak és sikeresek lehetnek
szülõként, képesek fönntartani közös
virágoskertjük szeretet-erõterét. A
kulcs a kiegyensúlyozottság, egymás
iránti tisztelet, együttmûködés – ahogy
bárminemû emberi kapcsolatban.

Hargitai–Kiss Virág

IDÕTÜKÖR

Felkészülés a küzdelmekre

A Friss pékségtõl észak felé

Írás a 12. oldalon.
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NAPLÓ
– a sárbogárdi képviselõ-testület február 11-ei ülésérõl –

KÖZ NÉLKÜLI MEGHALLGATÁS

A februári testületi ülést megelõzõ közmeghallgatásra nem érke-
zett köz. Pontosabban Pluhár István a polgármester rövid tájé-
koztatója közben toppant a terembe, de a sárhatvani ügyet, mely-
nek érdekében közbenjárt (s mely késõbb a testületi ülésen szóba
is került), nem nyilvánosan tárta a polgármester elé.
Ébl Zoltán mint az ügyrendi és jogi bizottság elnöke tájékoztatta a
teljes létszámban megjelent plénumot, hogy minden képviselõ
idõben leadta a vagyonnyilatkozatát.
Dr. Sükösd Tamás a közmeghallgatás keretében ismertette: egy
fokkal javult a város adóerõ-képessége, de csupán azért, mert lej-
jebb vitték a központilag meghatározott szintet. A tervek, fejlesz-
tések megvalósításához ezért továbbra is nélkülözhetetlenek a
pályázati források. Jelenleg is számos futó projektje van a város-
nak. Amire felhatalmazta a testületet a sárbogárdiak közössége,
aszerint tették és teszik a dolgukat. Február 16-a körül várható
eredményhirdetés az új mentõállomásra kiírt közbeszerzési eljá-
rásában.

KÖZELGÕ KAPAVÁGÁS

A kilenc órától kezdõdõ testületi ülés nyitányában a polgármester
bejelentette, hogy a Bursa-pályázaton mind a tíz pályázó diák ma-
ximális (havi 5 ezer Ft) támogatást ért el. A leendõ kerékpárút
munkaterületének átadása megtörtént, március 16-án kezdõdhet
az építkezés, amennyiben az idõjárás engedi. 3 hónapig fog tarta-
ni a kivitelezés; komoly türelemre lesz szükség a közlekedésben
résztvevõk részérõl, mert nem igazán van alternatív útvonal, amin
kerülni lehet. Egyszerre 300 méteres szakaszon engedi dolgozni a
kivitelezõt a Magyar Közút.

ÉLÉNK SPORTÉLET

Három egyesület pályázott tavaly önkormányzati támogatásra: a
VAX Kézilabda Egyesület 900 ezer forintot, a Sárréti Íjász Club
500 ezer forintot, a Sárbogárd SE 2 millió forintot nyert el. Az ál-
taluk benyújtott éves beszámolók kapcsán dr. Sükösd az összes
sportegyesületnek köszönetet mondott azért, hogy lehetõséget
kínálnak a városban élõk számára a szabadidõ értelmes eltöltésé-
re, és komoly szerepet vállalnak az utánpótlás-nevelésben.
Nedoba Károly arról érdeklõdött, hogy mi van a kosárlabdával,
sakkal, karatéval, asztalitenisszel, természetjárókkal, miért nem
pályáztak, mûködnek-e.
Dr. Sükösd: – A sakk-kör nem került bejegyzésre civil szervezet-
ként. Az asztaliteniszezõknél komoly adminisztratív probléma
adódott Papp László halálát követõen az utódlás miatt. A kosár-
labdások másik pályázaton jutottak forráshoz, diákolimpiára is
készülnek, rendszeresen versenyeznek. A karatésok 2022-ben
megkezdték a versenyzést az utánpótlásban, és a természetjárók
is mûködnek, de nem tudom az okát, miért nem pályáztak.
A önkormányzat tulajdonát képezõ sárbogárdi valamint sárszent-
miklósi sportpályát a Sárbogárd SE mûködteti. A sárszentmiklósi
létesítmény 860 ezer forint, a sárbogárdi 1.066 ezer forint támoga-
tást kap az önkormányzattól rezsire. A költségek mértéke a nagy
taglétszámmal magyarázható – körülbelül 160 fiatal labdarúgó
játszik az egyesületben, így mindkét helyszín a hét szinte minden
napján használatban van.

OVIS BEIRATKOZÁS ÉS NYÁR
A Sárbogárdi Zengõ Óvoda intézményegységeibe 2022. május
2-3-4-én tartanak „felvételit” a leendõ óvodások számára 9 és
15.30 óra között.
A nyári idõszakban a Mikes közi és a pusztaegresi épület augusz-
tusban, a sárszentmiklósi júliusban tart zárva. A töbörzsöki óvoda
júliusban és augusztusban is becsukja kapuit tetõcsere miatt. A
gyermekek napközbeni ellátását ügyeletes óvoda kijelölésével
egész nyáron biztosítják.

KÖRNYEZETVÉDELMI ALAP
Az önkormányzat környezetvédelmi alapja a levegõ, vizek, talaj,
természeti értékek, zöldterületek védelmét hivatott szolgálni a
környezetterhelést, -szennyezést csökkentõ ráfordításokkal. Az
alap bevételi forrását talajterhelési díj (2 millió Ft) és a bírságok-
ból befolyt összeg teszi ki. Január 1-jén 5.101.836 Ft volt a szám-
lán. Ebbõl kötelezõ kiadás a régi magyar laktanya melletti felha-
gyott, rekultivált szeméttelep monitoringkútjainak éves vizsgála-
ta, mely megközelítõleg 700 ezer forint. Jelentõs tételt képez a
közterületeken szétszórt szemét és az önkormányzati területeken
illegálisan lerakott hulladék összegyûjtése, elszállítása, ártalmat-
lanítása, melynek költsége meghaladja a másfél millió forintot.

KÖLTSÉGVETÉS 2. FORDULÓ
A januárban felvázolt 2022. évi költségvetés nem változott meg
markánsan; a pénzügyi terv a stabil mûködés, takarékosság jegyé-
ben készült el, melyben a központi folyamatok is érvényesülnek.
Helyi adó bevezetését idén nem tervezik (nem is lehet a veszély-
helyzet miatt). A minimálbér nem érinti ugyan a köztisztviselõk
bérét, de ha valaki nem éri el a minimál- illetve garantált bért, an-
nak bérkompenzációt kell adni. A köztisztviselõi illetményalapot
lehetõségei szerint emelte a testület, melynek összege 60 ezer Ft.
Ettõl eltérõen a jegyzõ állapíthat meg egyedi díjazást, figyelembe
véve, hogy a munkavállalók között ne legyen bérfeszültség. Emel-
lett a cafetériát is megemelték 5 ezerrõl 8 ezer forintra. A külön-
féle önkormányzati támogatások keretösszegei változatlanok
maradnak, viszont a kultúrház vezetõjének kérésére 800 ezer
forinttal megemelték a mûvelõdési ház mûködési támogatásának
összegét.
A bevételi elõirányzat 1.952.761.564 Ft, a kiadási elõirányzat
1.787.826.911 Ft, a forráshiány 164.934.653 Ft, melyet a várható
300 millió forintos maradványból finanszíroznak.
A fõbb kiadási összegek a következõk: szociális intézmények mû-
ködtetése 296.077.484 Ft, helyi közlekedés támogatása 24 millió
Ft, háziorvosi ügyeleti ellátás 38.109.096 Ft, hulladék-gazdálko-
dási társulás tagdíja 1.198.400 Ft, Vasutas Települések Szövetsé-
ge tagdíja 121.460 Ft, táborozások 800 ezer Ft, Bursa-pályázat
800 ezer Ft, civil szervezetek támogatása 2.050 ezer Ft (ebbõl a fo-
gyatékkal élõk szervezetei számára 400 ezer Ft), közmûvelõdési
tevékenység támogatása 15.385 ezer Ft (ebbõl a mûvház mûköd-
tetésére 14.345 ezer Ft), sportlétesítmények mûködtetése 1.926
ezer Ft, sportcélú támogatások 3.700 ezer Ft, városi ünnepek 1
millió Ft, Bogárdi Napok 20 millió Ft, testvér-települési kapcsola-
tok 400 ezer Ft, általános tartalék 5,5 millió Ft, polgármesteri hi-
vatal felújítási munkálatai 3.062.080 Ft, bölcsõde számára laptop
és kondenzációs kazán 629.685 Ft, óvoda számára eszközök
1.941.500 Ft, utak felújítása 44.356.667 Ft, járdák felújítása 12.700
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ezer Ft, buszvárók kiépítése (Túry, Tompa, Kossuth utca) 2.400
ezer Ft, Varga-temetõ kerítésének folytatása 2.500 ezer Ft, önkor-
mányzati lakások felújítása 9.150.731 Ft, a III. sz. háziorvosi kör-
zetben két számítógép cseréje 635 ezer Ft, az I. sz. háziorvosi kör-
zetben kartonszekrény beszerzése 381 ezer Ft, fejlesztési hitel tör-
lesztése 6.668 ezer Ft.
Borbély Sándor kifogásolta a testvér-települési kapcsolatokra
meghatározott 400 ezer forintot és sokallta a Bogárdi Napokra
tervezett 20 millió forintot.
– Hajlandóak vagyunk-e a saját zsebünkbe nyúlni, képviselõtár-
sak, hogy mutassuk, mi is támogatjuk a Bogárdi Napokat?
Dr. Sükösd: – Amikor a Covid elsõ hulláma volt, nyitottunk lehe-
tõséget arra, hogy a képviselõk és bárki adjon a védekezés akkor
még nem nagyon látható költségeire. A Fidesz-csoporton kívül
senki nem fizetett be egy forintot se. Közzétettük, amikor egy fia-
tal sárszentmiklósi honfitársunk elhunyt, akkor is csak a mi cso-
portunk adakozott a család számára a testületbõl. A ti oldalatok-
ról engem még nem keresett senki, hogy hova kell befizetni. Fe-
hérváron szoktak befizetni a balos képviselõk is. A Bogárdi Na-
pokra az elõadók, õrzés és technika bérlete már most látszik,
mennyi. Próbáltuk kisebb költségvetéssel megreformálni a ren-
dezvényt, de nem volt népszerû. A Bogárdi Napoknak megvan a
forrása. Én is adok hozzá, de ezt sem szoktam kiírni sehova se,
mert azt az intelligencia hiányának tartom. A külkapcsolatok vo-
natkozásában: szükséges, hogy legyen ilyen. Utoljára amikor
Zetelakán jártunk, saját költségemen voltam ott és vittem ajándé-
kot is. Mindig írunk nekik, hívjuk õket, de nem jönnek. Nem gon-
dolom, hogy ki kellene húzni ezt a sort.
Nedoba: – Fájdalmas, hogy a Bogárdi Napokat minden évben tá-
madják. Errõl le kéne szállni. A testvértelepülésekkel kapcsolat-
ban bízzatok meg engem, és garantálom, hogy itt lesznek nyáron.
Beszélni kell velük, el kell menni értük a határig és elhozni õket,
ellátást biztosítani számukra. Ez csak így mûködik.
A képviselõ szóba hozta azokat a költségvetést érintõ sárhatvani
kéréseket is, melyekkel Pluhár István folyamodott a polgármes-
terhez és levélben a képviselõkhöz. Véleménye szerint nagy hiba,
hogy a sárhatvaniak nem akarnak egyesületet alapítani, ettõl füg-
getlenül jó lenne valamit tenni az ügyükben. (Pluhár a sárhatvani
rendelõ külsõ rendbetételét szorgalmazta és a klubba egy új kazán
beszerelését, ugyanakkor az internethálózat kiépítését is – szerk.)
Dr. Sükösd: – A rendelõnél az volt az elsõdleges, hogy legyen al-
kalmas az ÁNTSZ elõírásainak. Ennek megfelelõen szereztük be
oda a szükséges eszközöket. Az internethálózat a Tarr Kft. tulaj-
donában van. Próbálom presszionálni a cégvezetõt, de nagyjából
10 millió forintos plusz költséget jelentene nekik a kiépítés. Egy új
kazán beépítése a klub épületébe meglátásom szerint nem elegen-
dõ – az egész gépészetet kellene átalakítani. Minden be nem jegy-
zett közösségnek jó, hogy a rendezvényeikre egy létezõ szerveze-
ten (a Sárbogárdi Kulturális Egyesületen) keresztül kapnak tá-
mogatást, a sárhatvani kultúrkör vezetõje azonban nemet mon-
dott erre a megoldásra.
Dr. Prágerné Topp Erika említette, hogy a fórumon fölvetõdött a
gáz bevezetésének témaköre is. Esetleg megoldás lehet napele-
mes rendszer.
Dr. Sükösd: – Amikor a gáz kiépítése zajlott Sárbogárdon, Sárhat-
vanban mindössze a lakosság körülbelül 20 %-a részérõl mutatko-

zott igény a bekötés iránt. Ez nem elegendõ ahhoz, hogy oda ge-
rincvezetéket vigyenek. Adtam egy elérhetõséget a sárhatvaniak-
nak lakossági napelempályázattal kapcsolatban.
Tóth Béla: – Személyesen voltam Zetelakán, találkoztam a pol-
gármesterrel, jegyzõvel. Meg is hívtuk õket, de mindig valami
problémára hivatkoztak.
Borbély: – Nem a Bogárdi Napok ellen vagyok, hanem az összeg
ellen. Régen a majálisokon nulla forintból éreztük jól magunkat.
Dr. Sükösd: – Ahogy Kádár mondta: nincs ingyen leves.
Erõs Ferenc: – Ha színvonalat akarunk képviselni, az ennyibe ke-
rül.

STOP SEGÉLYTURISTÁK!
Több 10 millió forintot tesz ki évente a rászorulóknak települési
támogatásként nyújtott összeg. A segélyezés feltétele a munka-
ügyi központnál történt regisztráció. Az elmúlt évek tapasztalata
sajnálatos módon az, hogy emberek jelentõs csoportja hullámsze-
rûen (különösen év elején) kerül elõ a semmibõl, beregisztrál, az-
tán – mindenféle következmény, szankció nélkül – ahogy jött, úgy
el is tûnik, a munkaügyi központtal való együttmûködési kötele-
zettségnek nem tesz eleget.
A szociális ellátásokkal kapcsolatos önkormányzati rendelet mó-
dosítása éppen az ilyen spekulánsok, vagy ahogy a polgármester
fogalmazott: „segélyturisták” kiszûrését szolgálja. Ezentúl csak
azok folyamodhatnak települési támogatásért, akik a regisztrációt
követõ 120 napon keresztül fenntartják az együttmûködést a
munkaügyi központtal. Ezáltal az állástalan személyek is nagyobb
eséllyel juthatnak munkahelyhez, egyúttal rendszeres jövedelem-
hez – és értelemszerûen minél többen térnek vissza a munka vilá-
gába, annál kevesebben szorulnak segélyre.
A rendelkezés alól kivételt képeznek azok, akiknek munkaviszo-
nya a kérelem benyújtását megelõzõ hónapban szûnt meg és fris-
sen regisztráltak.

AVAR ÉS KERTI HULLADÉK
Meghatározták az avar és kerti hulladék nyílt téri égetésének sza-
bályait. E tevékenység a rendeletben felsorolt szempontok betar-
tásával szeptember 15-e és május 15-e között végezhetõ, kivéve a
Katasztrófavédelem által elrendelt országos tûzgyújtási tilalom
idején.
Nedoba: – A gyakorlatban ennek a rendeletnek mennyi a vissza-
tartó ereje? Mennyire tartja be a lakosság? Voltak-e büntetések,
bejelentések?
Dr. Sükösd: – A Katasztrófavédelem sokszor járt el, volt szankció.
A füst látszik, a bejelentést követõen megtalálják.

VÁLASZTÁSI ELÕKÉSZÜLETEK

Megválasztották az Országos Egyéni Választókerületi Bizottság,
valamint a szavazatszámláló bizottságok tagjait.

Folytatás a következõ oldalon.
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Kérdésként elhangzott, hogy Pusztaegresen miért az
óvodában lesz a szavazókör, miért nem a kultúrban. A
polgármester elmondta: ennek az az oka, hogy a kultúr
még nem volt készen, amikor ki kellett jelölni a helyszí-
neket.

KISLÓKI TÓ
Horváth János a tulajdonában lévõ kislóki horgásztóhoz
vezetõ önkormányzati út nyomvonalának áthelyezése
ügyében fordult kérelemmel a testülethez. Az utat senki
sem használta, így be lett szántva, mellette új nyomvona-
lat tapostak ki bejáróként. A régi út egy meredek szántó
alsó részén fut, ezért az esõ lemossa a termõterületrõl a
földet az útra, ami ily módon járhatatlan. Az út belsõ ré-
sze ráadásul már sehova sem vezet, mert a természet be-
kebelezte. Horváth az új utat lekövezné, megoldaná a
vízelvezetést is. Egy másik – szintén használaton kívüli –
önkormányzati út esetében is ugyanígy szeretne eljárni, a
horgásztó és a körülötte lévõ ingatlanok jobb megköze-
líthetõsége érdekében. A két út áthelyezése kapcsán
érintett ingatlantulajdonosokkal már megállapodott
Horváth.

NINCS JELENTKEZÕ
Újra kénytelenek meghirdetni a könyvtárvezetõi pozíci-
ót, mivel a korábbi jelentkezõk nem feleltek meg a köte-
lezõ kritériumoknak, a második kiírásra pedig nem
érkezett egy önéletrajz sem.

V. RUNBOGÁRD
Az ötödik Runbogárd futóversenyre és családi futónapra
300 ezer forint támogatást kért és kapott a Runbogárd
futócsapat. A sikeres, nagy tömeget, profikat és amatõ-
röket egyaránt megmozgató rendezvényt a megyei ön-
kormányzat is támogatja már évek óta, elnöki keretbõl.

BEJELENTÉSEK
Borbély: – Sárszentmiklósi idõs lakosok szeretnék, ha a
leszerelt bankautomatát valahova ismét fölszerelnék,
ugyanis problémát okoz nekik a pénzkivétel.
Dr. Sükösd: – Tárgyaltunk a Takarékszövetkezettel és a
másik két nagy bankkal is, melyek jelen vannak Sárbo-
gárdon; tudtunk felmutatni tömeget is, akik igényelnék
az automatát, a pénzintézetek mégsem vállalták ezt a fel-
adatot, nem éri meg nekik. A környékbeli kisebb telepü-
lésekre sem visznek automatát. Írunk nekik újra levelet.
Nedoba: – A Dobó utca 27. szám alatt, a Drike-háznál
fertõ van, két ember tartózkodik ott illegálisan. Tegnap
tüzeltek is. Valamit kéne tenni, nehogy tûzvész legyen.
Az épület ráadásul bármikor rájuk is dõlhet, olyan rossz
az állapota.
Dr. Sükösd: – Jelezzük a kormányhivatalnak, mert ez
egyrészt az építési hatósághoz tartozik, másrészt köz-
egészségügyi problémákat is felvet.
Dr. Prágerné: – A Tesconál a Foxpost felállított egy
csomagautomatát, egy pusztaegresi lakos szerint jó len-
ne, ha még egy ilyet elhelyeznének Sárbogárdon, mert ol-
csóbb, mint a futár.
Ábrahámi Dóra, a mûszaki osztály vezetõje hozzáfûzte,
hogy a GLS is szeretne csomagautomatát telepíteni Sár-
bogárdra, az új parkoló melletti területen, amiért havi
bérleti díjat fizetnének az önkormányzatnak. Áprilisig
csak átvételi pontként üzemelne az automata, utána
azonban már föl is lehetne ott adni csomagot.

Hargitai–Kiss Virág

PERT NYERT
dr. Csernavölgyi

István
2020 húsvétján sokkolta Fejér megyét annak híre, hogy dr. Kásler Miklós,
az Emberi Erõforrások Minisztériumának vezetõje egyik pillanatról a má-
sikra hivatalának átadására szólította föl dr. Csernavölgyi István kardioló-
gust, a Fejér Megyei Szent György Egyetemi Oktató Kórház sárbogárdi
származású, tíz évig az intézmény élén álló, köztiszteletben álló fõigazga-
tóját, aki április 10-én eleget tett az utasításnak. Az EMMI azzal indokolta
a döntést, hogy a kórház fõigazgatója „a koronavírus-járvánnyal kapcso-
latban olyan súlyos mulasztást követett el, amely indokolta, hogy átadja
hivatalát.”

Dr. Csernavölgyi akkor úgy nyilatkozott: az
adatszolgáltatás tényszerû adatokat közölt,
telefonon pontos, naprakész adatokat szol-
gáltatott az intézmény. Az elektronikus adat-
szolgáltatás egy esetben valóban csúszott,
mert a kollektíva a betegellátást szervezte,
gyógyított, szûrt, minden idegszálával a jár-
ványügyi helyzet megoldására koncentrált.
Az adatszolgáltatás azonban adminisztrációs
feladat, nem fõigazgatói hatáskör.
Az EMMI döntését munkaügyi bíróságon tá-
madta meg dr. Csernavölgyi. A pert elsõ és
immár másodfokon is megnyerte. A másod-
fokú tárgyalásra február 15-én, kedden dél-
elõtt került sor Gyõrben. A Gyõri Ítélõtábla

az elsõ fokon eljáró Tatabányai Törvényszék ítéletét részben megváltoz-
tatta és kötelezte a Fejér Megyei Szent György Egyetemi Oktató Kórházat
4 millió forint sérelemdíj és (2020. április 10-étõl járó) kamatai megfizeté-
sére, ezen felül 660 ezer forint másodfokú perköltség megfizetésére,
ugyanakkor – helybenhagyva az elsõfokú ítéletet – az elmaradt munkabér
(24 millió Ft) és késedelmi kamatai megfizetésére. Az ítélet jogerõs.

A másodfokú ítélet egyértelmûen kimondja, hogy az azonnali hatályú fel-
mondás jogellenes volt, mivel abból a felmondás oka, a felmondás alapjául
szolgáló tényleges munkavállalói magatartás világosan nem tûnik ki. En-
nek következményeként, a Munka Törvénykönyve szerint a felperes 12
havi távolléti díjra tarthat igényt. Sérelemdíj pedig azért illeti meg a volt
kórházigazgatót, mert a jogellenes felmondás miatt korábbi karrierje
megtört, mintegy egy év után tudott csak elhelyezkedni a magánegészség-
ügyben, új munkahelyére pedig naponta két órát kell utaznia; másfelõl az
EMMI nyilatkozatai valótlan tényeket tartalmaztak, a tényeket hamis
színben tüntették fel, megsértve az orvos jó hírnevét. (Forrás: Gyõri Ítélõ-
tábla)

Hargitai–Kiss Virág

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
KÖNYVTÁRIGAZGATÓI BEOSZTÁS

ELLÁTÁSÁRA
Sárbogárd Város Önkormányzata pályázatot hirdet a Madarász József Városi Könyv-
tár igazgatói beosztásának ellátására határozatlan idejû munkaviszonyban, határozott
idejû vezetõi megbízással. A pályázat benyújtásának határideje: 2022. március
21.
A munkakör 2022. június 1-jétõl tölthetõ be.
A munkavégzés helye: 7000 Sárbogárd, Hõsök tere 16.
Az állással kapcsolatos további információk a www.mjvkonyvtar.hu, illetve a
www.sarbogard.hu honlapon találhatóak.

Dr. Sükösd Tamás polgármester
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Kormányzati intézkedésekrõl
VARGA GÁBOR országgyûlési képviselõ aktuális kormányzati intézkedésekrõl tartott sajtótájékoztatót a díszteremben február
15-én délelõtt. Négy témakört fejtett ki: a minimálbért, a fiatalok szja-mentességét, a családi szja-visszatérítést, valamint a 13. havi
nyugdíjat.

– Ha munka van, minden van. A Fidesz-KDNP fontosnak tartja,
hogy legyen minimálbér, és ennek szintje a lehetõ legmagasabb
legyen. Ezért is jelentõs lépés, hogy idén januártól 200 ezer forint-
ra nõtt a minimálbér, 260 ezer forintra pedig a szakmunkás mini-
málbér. Ráadásul idén januártól nem kell jövedelemadót fizetni a
25 év alattiaknak a munkaviszonyból származó jövedelmük után

(havi 433.700 Ft összevont adóalapba tartozó jövedelemig),
mellyel havi több tízezer forinttal emelkedik a keresetük, akár ha-
vi 65 ezer forint adómegtakarítást is elérhetnek.
Február elsõ napjaiban megindult a családi adó-visszatérítés is,
mely csaknem 2 millió szülõt érint, és összesen több mint 600 mil-
liárd forintos támogatást jelent. A választókerületemben 11.804
fõ kapja vissza az szja-t, mely összesen 5.125.201.111 Ft kiutalását
jelenti (ebbõl a környékünkön Alap 89.986.361 Ft, Alsószentiván
26.160.427 Ft, Cece 115.418.606 Ft, Hantos 63.599.490 Ft, Káloz
152.307.357 Ft, Mezõszilas 103.719.663 Ft, Nagylók 59.620.274
Ft, Sárbogárd 768.050.661 Ft, Sáregres 40.170.447 Ft, Sárkeresz-
túr 64.378.057 Ft, Sárszentágota 88.872.788 Ft, Vajta 37.658.961
Ft). A családok támogatásában hiszünk, nem akarunk újabb ter-
heket tenni a vállukra.
Mindemellett fontos számunkra a nyugdíjasok megbecsülése is,
hiszen õk is részt vettek hazánk felépítésében. Éppen ezért dön-
tött úgy a kormány tavaly arról, hogy a 80 ezer forintos nyugdíj-
prémium mellett a 13. havi nyugdíjat is visszavezeti idén február-
ban.
A felvázolt intézkedéseket az teszi lehetõvé, hogy a magyar gaz-
dasági növekedés mára az egyik leggyorsabb Európában. Ne
hagyjuk, hogy visszatérjen a múlt és elvesszenek a közösen elért
eredményeink! Magyarországnak elõre kell mennie, nem hátra!
Legyünk ott minél többen az április 3-ai választáson és népszava-
záson! – mondta Varga Gábor zárógondolatként.

Hargitai–Kiss Virág

Kérdezték

Szelektív, vagy
nem?

Az egyik kis utcából nem vitték el a szelektív hulladékot valame-
lyik héten. Amikor egy lakó ezt jelezte, azt kérték tõle, hogy tegye
ki a kommunális szállítás napján az el nem vitt szelektív hulladé-
kot. A lakó megrökönyödött azon, hogy a szelektív hulladékot
nem külön, hanem a kommunálishoz keverve vitték el, és amikor

a szállítóktól érdeklõdött, miért nem külön viszik, azt válaszolták:
„úgyis ugyanoda kerül”.
Jogos a kérdés, hogy valóban így van-e. Ugyanott köt ki a szelek-
tált hulladék, mint a kommunális? Ez esetben mi értelme a sze-
lektálásnak?
A Vertikál Zrt. az elektronikus levélben föltett fenti kérdésre az
alábbi választ küldte:
„Társaságunknál a szelektív hulladék különválogatásra, majd új-
rahasznosításra kerül. A begyûjtések alkalmával a kollégák több-
ször is tapasztalják, hogy a kihelyezett szelektív hulladék kommu-
nális hulladékkal szennyezett.
Amennyiben a szelektív hulladék nem volt szennyezett, kollégá-
ink nem jártak el helyesen, mely alapján megtettük a szükséges lé-
péseket feléjük, felhívtuk a figyelmüket a pontosabb és körülte-
kintõbb munkavégzésre.
Bejelentését köszönjük! Az okozott kellemetlenségért szíves el-
nézését kérjük!”
A fotók illusztrációk (forrás: internet).

Hargitai–Kiss Virág
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KAMPÁNY
Szombaton elkezdõdött a kampány. Magyarok, türelmet, jó ideg-
zetet, a bûnösök iránti megbocsátó lelkületet kívánok nektek. Ne
reménykedjetek valami emberséges fordulatban! Itt mocsok lesz,
sárdobálás lesz, embertelenség lesz. Bocsánat, rosszul fogalmaz-
tam: itt emberségesség lesz. Mert az ember bûnös lény – talán eb-
ben az országban még lehet hivatkozni a Bibliára. Sokan naponta
így imádkoznak: „Bocsásd meg a mi vétkeinket!” Mert vannak
vétkeink, kinek több, kinek kevesebb. „Ne ítélj, hogy ne ítéltes-
sél!”

Azt javaslom, béküljünk meg azzal a ténnyel, hogy választott ve-
zetõink emberek, tehát bûnösök. Mert mutass embert, aki a saját
érdekénél elõbbre helyezi a másik ember érdekét! Tudd meg,
vannak ilyen emberek. Az anyád. És néha az apád. Õk fajlagos ki-
vételek. Tudjuk, volt politikus, aki a népét a saját gyermekeinek
látta. Ezek szentek, akik beleõrültek abba, ha a népüket súlyos
sorscsapás érte. Széchenyi István, Teleki Pál öngyilkos lett, Rákó-
czi Ferenc, ezer holdak tulajdonosa vállalta a halálig tartó szám-
ûzetést. Egyébként az elõzõ kettõ is dúsgazdag férfi volt. Betelje-
sítették magukon az örök igazságot: nem a pénz számít. Persze
csak annak, aki képes felülemelkedni önmagán. Tehát nyugi!
Attól a miniszterjelölttõl nem szabad lényegesen többet elvárni,
mint amire te magad volnál képes.
Van ma nálunk valaki, akit alighanem céltáblának állítottak oda,
hogy a másik fél eldurrogtassa rá mennél több puskaporát. Majd
jön helyette másik, akit nem szánnak céltáblaszerepre. Habár aki
ma föllép egy pódiumra, okosan teszi, ha eleve golyóálló mellényt
vesz magára. Mert itt most csatatér nyílt. Gondolkodom, mi most
a dolgom. Kapjam elõ a rohamásót, mint katonakoromban, és lás-
sak neki a lövészgödröm ásásának, nehogy belém fúródjon egy
golyó? Nem gondolom, hogy ilyen veszélyes a helyzet. A körülöt-
tünk elzúgó golyók csak levegõbõl vannak.
Az újság, ahol ezek a sorok megjelennek, politikailag semleges
próbál lenni. Tudok csodálkozni azokon, akik ma itt tényleg sem-
legesek képesek maradni. Én nem vagyok képes, emiatt bele kell
törõdnöm a helyzetembe. Változtatást nem tudok megvalósítani,
legyen úgy, ahogy az életem akarja. Ám kötelességszerûen titkol-
ni próbálom a saját beállítottságomat. Azonban a lényeget semle-
gesen is meg lehet fogalmazni.
Tehát!
A tapasztalatainkból tudjuk, hogy vannak jó és vannak rossz em-
berek. Továbbá vannak okosok és buták, vannak hozzáértõk és
dilettánsok, ugatók és szelídek. Persze, hogy nem könnyû megál-
lapítani, hogy a jelentkezõk közül ki hova tartozik. Lehet hagyat-
kozni a kampánymenedzserekre, agitátorokra, õk majd megdu-
málnak bennünket. Az ismerõseink körében is nyüzsögnek a min-
dentudók. A média is nyomja a sódert. De ugye mindenkiben lap-
pang némi emberismeret. Érdemes ragaszkodni a legõsibb eljárá-
sokhoz: próbálok hinni a saját szememnek. Ennyi.

L. Albin

Köszöntsük együtt!
Alap község egy igazán kedves kezdeményezést indított el a tele-
pülés legidõsebb lakosa, Klózer Józsefné Mariska néni 100.
születésnapja február 27-ei megünneplésére. Mivel a járvány mi-
att nem tudják személyesen felköszönteni Õt a község nevében,
ezért a kivételes napot úgy szeretnék felejthetetlenné tenni szá-
mára, hogy a helyi boltokban születésnapi üdvözlõlapokat helyez-
tek el, melyeken keresztül bárki üzenhet Mariska néninek.

A Bogárd és Vidéke hetilap is szeretne csatlakozni ehhez az ötle-
tes kezdeményezéshez, hiszen olyan ritka, hogy egy évszázados
ünnepeltet köszönthetünk! Ezért kérjük kedves Olvasóinkat,
hogy legkésõbb február 23-a délig juttassák el – ismeretlenül is –
jókívánságaikat szerkesztõségünk elérhetõségeire (postacím:
Hírház, 7000 Sárbogárd, Hõsök tere 12., telefon: 06 25 508 900,
e-mail: bogardesvideke@gmail.com), hogy lapunkon keresztül
továbbíthassuk Mariska néni számára!

Hargitai–Kiss Virág

I. ALSÓI. ALSÓSZENTIVÁSZENTIVÁNINI
DISZNÓDISZNÓTOROSTOROS

2022. február 19. (szombat) 14.00 óra

Helyszín: Alsószentiván, sportpálya
Szeretettel meghívjuk az elsõ alkalommal

megrendezésre kerülõ disznótorosra,
ahol sült hurkával és kolbásszal

kínáljuk meg a jelenlévõket.

Az esemény fõvédnöke:
Varga Gábor országgyûlési képviselõ

Várjuk szeretettel!

Balázs József – Alsószentiváni Polgárõrség
Husvéth Imre polgármester –

Alsószentiván Község Önkormányzata
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130 éve hunyt el Benedek József
130 éve hunyt el Benedek József színész, akit Sárbogárdon he-
lyeztek végsõ nyugalomra. Rá emlékezünk az alábbi írásokkal.
Nevek Sárbogárd régmúltjából: Benedek József
Az Életrajzi Lexikonban bukkantam rá Benedek József nevére.
1827. február 18-án született Csöményben, és 1892. február 24-én
halt meg Sárbogárdon. Foglalkozása: színész.
„17 évesen már színésznek állt. Mint honvéd, késõbb tiszt (fõhad-
nagy – szerk.) részt vett a szabadságharcban, majd ismét visszatért
a színészethez. Egy ideig a kolozsvári színház vezetõ színésze,
1863-ban a Nemzeti Színház tagja lett, majd megvált a színpadtól,
az Országos Színészegyesület Nyugdíjintézetének pénztárosa
volt – járta a vidéket.
Többnyire komikus szerepeket alakított. Legnagyobb sikerét
Harpagon alakításával érte el.
Több eredeti mûsordarabot, számos drámafordítást és átdolgo-
zást készített.” Eredeti színmûvei: Dárius kincse (bohózat 3 felvo-
násban), Szegedi kupecz (népszínmû 3 felvonásban). Az utóbbit
1879-ben Budapesten is bemutatták.
Egy személy tehát a sárbogárdi híres emberek névsorából, akikrõl
meg kell emlékeznünk, mivel valamilyen vonatkozásban kötõd-
tek Sárbogárdhoz.
Hogy hogyan került Sárbogárdra Benedek József színész, miért
itt van eltemetve? Ezek a kérdések megválaszolásra várnak. Nem
tudom, hogy ennyi év távlatából tudunk-e rájuk válaszolni.
A városi könyvtár helytörténeti gyûjteményébõl megtudtam,
hogy eredetileg a Mészöly-temetõbe temették el, ennek megszû-
nése után sírkövét átvitték a Huszár-temetõbe, s a sírjelgyûjte-
ményben helyezték el.
Tény az, hogy Benedek József színész igaz magyar hazafi volt, aki
a szabadságharc idején Kossuth hívó szavára fegyvert fogott és
harcolt a magyar függetlenségért.
Mivel Sárbogárdon halt meg, így nekünk kötelességünk megem-
lékezni róla, és virágainkkal tisztelegni, fejet hajtani emléke elõtt.

Sz. I.-né

Bogárd és Vidéke, 1998. január 29.

Elhunyt színész

Benedek József, a nemzeti színház tagja, tegnap 63 éves korában
Sárbogárd fejér−megyei községben hirtelen elhunyt. Benedek Jó-
zsef 1883-ban vált meg a nemzeti színháztól, a midõn Kolozsvá-
rott az ottani nemzeti színház vezetését átvette. A szabadságharc
alatt tüzértiszt volt. A budapesti közönségnek évek hosszú során
keresztül volt kedvence. Mûsora sokoldalú volt; játszott jellem,
bon vivant szerepeket és pedáns komikumot. Legjobb szerepei
voltak a «Fösvény»-ben Harpagon, a melyben igazán kitûnõ volt,
az «Aesopus»-ban a poéta, Biberach, Moor Ferenc, Tiburce és
még több. Utolsó éveit a vidéken bolyongva élte le, míg aztán nyu-
galomba lépett. Két színész fia közül az egyik, Lajos a nemzeti
színház annyi reményt felkeltett jeles ifjú mûvésze tavaly halt
meg, a másik fia, Gyula most a szatmári színháznál vendégszere-
pel. Egy leánya is maradt, Flóra, Steidl László vasúti hivatalnok
neje. Benedeket valószínûleg Sárbogárdon temetik el, a nemzeti
színház tagjai koszorút helyeznek sírjára s a temetésen képviselte-
tik magukat.

Budapest címû napilap, 1892. február 25. (arcanum.hu)

Benedek József temetése

Sárbogárdról írja lapunk egy olvasója a következõ keserû hangú
sorokat: „Benedek József, a veterán színész meghalt Sárbogár-
don s a lapokban írva volt, hogy ’temetésén a nemzeti színház tag-
jai testületileg vesznek részt.’ Hogy meghalt az öreg úr, az való.
Február 24-ikén kora reggel elaludt, mint a végigégett mécs. De a
nemzeti színháztól bizony egyetlen szál ember sem vett részt a te-
metésén. Ott volt a fia, Gyula, a ki Szathmáron színészkedik ez
idõ szerint, ott volt a leánya Budapestrõl és a sárbogárdi intelli-
gencia. A reformátusok egyszerû szertartásával temették el feb-
ruár 25-én az öreg urat. Koporsója mellett az ottani lelkész mon-
dott beszédet és imát. Való, hogy a sárbogárdi közönség azt gon-
dolta, hogy a nemzeti színház leküld a maga kebelébõl egy em-
bert, esetleg egy koszorúval az öreg Benedek koporsójához. De –
mint látszik – azt a közönség helytelenül gondolta.”

Pesti Hírlap, 1892. március 1. (arcanum.hu)

HÁZASSÁG HETE
Szeretettel hívunk minden házaspárt és házasodni készülõ párt

a házasság hete alkalmából megrendezésre kerülõ programjainkra.
Rendezvényeink központi üzenete:

„Maradjunk együtt!”
Vendégeink:

2022. február 19-én 16.00 órától:
ISZTL LÁSZLÓ ÉS ISZTL LÁSZLÓNÉ ÉVA NÉNI

Helyszín: 7003 Sárbogárd, Köztársaság út 181.
(református gyülekezeti ház)

2022. március 5-én 16.00 órától
GOTTFRIEDNÉ MADAI ÉVA ÉS GOTTFRIED RICHÁRD,

AZ ÉRDI REFORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG LELKIPÁSZTORAI

Helyszín: 7003 Sárbogárd, Köztársaság út 173.
(Sárszentmiklósi Közösségi Ház)

Az elõadásokra és az azt követõ beszélgetésekre, szeretetvendégségre
minden érdeklõdõt szeretettel várunk.

Sárszentmiklósi Református Házaskör
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Az állatbolttól észak felé
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Túry Miklós utca–Ady Endre út keresztezõdése
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40 éve szûnt meg a szülõotthon
1955-ben épült és 1982-ben zárta be kapuit a sárbogárdi szülõotthon (mely aztán idõseket ápoló otthon lett). Az intézményben
sok-sok helyi és környékbeli gyermek látta meg a napvilágot mûködésének 27 éve alatt. Megszûnése kerek évfordulóján a régi
idõket idézzük fel az alábbi összeállítással.

1961

Sárbogárdra az elsõ igazán hideg téli na-
pon érkeztem, s három ember közül kettõ
– akikkel elõször találkoztam – a veszélyes,
csúszós utat említették, azt, hogy miért
nem hintik fel homokkal, vagy salakkal.
Közülük az egyik orvos volt. Kiszámította,
mennyibe kerülne a csúszós út felhintése, s
ugyanakkor mennyivel kerülne többe egy
kéz-, vagy lábtörés, beleszámítva a kórházi
ápolást, gyógyszert, idõ- és munkakiesést.
Mondani sem kell, hogy jelentõsen keve-
sebb kiadást jelent a járdafelszórás, amely-
nek megvalósításáért dr. Bakács Tamás, a
szülõotthon orvosa a tanácsnál szót emelt.
Mondhatná valaki, hogy mi köze a szülõ-
otthon orvosának a síkos járdához. Hogy
munkája egészen más természetû? Ez így
van, de Bakács doktor mégis sokat törõdik
az ilyen és hasonló ügyekkel, mert azok kö-
zé a fiatal orvosok közé tartozik, akik sze-
retnek vidéken élni, s nem is kívánkoznak
el a városba. Talán éppen azért, mert
„megmelegedett” Sárbogárdon, szereti és
becsüli a falusi embereket – igyekszik segí-
teni a község szépítésében, de kéretlenül
szól a hibák kijavítása érdekében is.
A község középpontjában lévõ szülõott-
hon körül valóságos rózsáskertet telepí-
tett, igaz, hogy ilyenkor télen keveset látni
a szépségébõl, de tavasszal, nyáron annál
inkább. A gondozása és vezetése alatt álló
szülõotthonba szívesen mennek szülni a
járás valamennyi községébõl és Sárbo-

gárdról az asszonyok. A múlt évben 400
gyermek látta meg itt a napvilágot, s ebben
az évben is már sok kis apró állampolgár
született.
Fejér Megyei Hírlap, 1961-02-03

1966

Nemrégen adtunk hírt arról, hogy a sárbo-
gárdi szülõotthonban hármas ikrek szület-
tek. Most ismét hármas ikrek hangjától
hangos a szülõotthon, de nem a szülõszo-
ba, hanem az otthon teteje. Az évek óta a
szülõotthonon fészkelõ gólyapár költötte
ki három fiókáját. Valamennyien egészsé-
gesek és már a fészek szélére is kimerész-
kednek a szorgalmas szülõk szállította fi-
nom békafalatokért.
Fejér Megyei Hírlap, 1966-06-12

1979

Rekviem a szülõotthonért?
Sárbogárdon megszûnik a szülõotthon. A
mindössze húszágyas egészségügyi intéz-
ménynek minden ésszerûség szerint be
kell zárnia kapuit.
Az ésszerûségen túl csak érzelmi kérdõje-
let tehet fel az ember. Lehet-e, szabad-e
rekviemet írni a szülõotthonért? Ha arra
gondolok, hogy végül is minden olyan do-
log, ami megszûnik, szomorú is, akkor
igen. Ehhez hozzátehetjük, hogy itt az elsõ
sírás, a születés, az emberi létezés elsõ
pillanatai is abbamaradnak.

A sárbogárdi szülõotthon 1955-ben épült.
Akkor nagy szükség volt rá, hiszen meg-
nõtt a születések száma, de emellett sokan
nem akartak kórházban szülni. Ma már
nagyon ritka, hogy a fiatalok közül valaki
meg tudja mutatni a szülõházát. Annál
többen vezetnének el a szülõotthonhoz.
Így van ez rendjén. Hozzá kellett szokni,
meg kellett teremteni a feltételeket a biz-
tonságosabb szülésre, születésre. Ahol
nem a bábaasszony ösztönös tapasztalata,
hanem a szakorvosok tudományos ismere-
te tud közbelépni komplikáció esetén.
Az épület és felszereltsége nem felel meg a
követelményeknek. Átalakítása majdnem
egymillió forintba kerülne. A születések
száma csökken. Míg 1967-ben 383 szülést
vezettek le, tavaly egész évre csak 117 ju-
tott. Ez azt jelenti, hogy hetente két szülés
történt.
Folytassuk számokkal. A sárbogárdi szülõ-
otthonban egy szülés 12 ezer forintba ke-
rül. Az országos átlag háromezer forint –
születésenként. A székesfehérvári kórház-
ban viszont ugyanez kétezer forintba ke-
rült. Talán meglepõ, hogy forintosítjuk a
rekviemet. De emellett a szülõotthon és a
kórház felszereltsége és korszerûsége ösz-
szehasonlíthatatlan.
Ha a szülés komplikációval járt, akkor be
kellett hozni Székesfehérvárra az anyát,
ahol a szülést biztonságosabban le tudták
vezetni. Ez a tény nem a sárbogárdi szak-
orvos és ápolónõk képzetlenségét mutatja,
hanem a korszerû orvosi eszközök hiányát.
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Adatok bizonyítják, hogy az elmúlt évek-
hez viszonyítva országosan is csökken a
szülések száma. Igaz, hogy kisebb mérték-
ben, de így van ez Székesfehérváron is. Így
biztonsággal át tudja venni a megyeszék-
hely a sárbogárdi szüléseket is.

A sárbogárdi mentõszolgálat felszereltsé-
ge jó, kielégítõ ellátást tud nyújtani. Tehát
mindenki idejében el tud jutni a székesfe-
hérvári kórház szülõosztályára.

Mi lesz a szülõotthonból?

A sárbogárdi vezetõk bölcsõdét terveznek
falai közé. Az a gyerek, akinek a születési
helye Székesfehérvár, a volt szülõotthon
helyiségeiben talál másfajta otthonra.
Hathetes korától hároméves koráig itt ejti
majd ki az elsõ szavakat, mondatokat.

Lehet-e, szabad-e rekviemet mondani a
szülõotthonért? Minden érv ellene szól.
Mégis, a negyedszázadon át tartó komoly
orvosi munka, hivatás, az ápolónõk szolgá-
lata a csaknem 25 éves épület falai között
fölbecsülhetetlen értékeket jelent. Amirõl
egy pillanatig sem szabad megfeledkezni.

A szülõotthon betöltötte hivatását. Bizo-
nyára azoknak, akik itt dolgoztak, itt szü-
lettek, több érzelmi kötõdésük van ehhez
az épülethez, mint a kívülállóknak. Az õ
meditálásuk feltétlenül rekviemet is je-
lent. Nem lesz könnyû a székesfehérvári
kórháznak sem ellátnia többletfeladatot,
õk esetleg azzal az ésszerûséggel fogadják
a tényt, hogy nem ártott volna még egy-két
évig tehermentesíteni õket.

Az igazság mindig többoldalú. Mégis leg-
többen azt a véleményt képviselik: a szülõ-
otthon zárja be kapuit! Annak ellenére is,
hogy az országos átlag szerint Fejér megye
az utolsó a megyék között az ezer fõre esõ
kórházi ágyat figyelembe véve.

A szülõotthon bezárja kapuit, hogy bölcsõ-
deként tárja ki ismét. Abból is kevés van.

Vaderna József, Fejér Megyei Hírlap
1979-02-03

Forrás: arcanum.hu

***

A volt szülõotthonból végül nem bölcsõde
lett, hanem idõseket ápoló otthon. Érde-
kesség, hogy a szülõotthon megszûnésével
együtt a gólyák is elköltöztek onnan.
Mivel a sárbogárdi szülõotthonnal egybe-
forrt dr. Bakács Tamás neve, rá is emléke-
zünk az alábbi sorokkal, Hargitai Lajos ve-
le készült interjúja alapján, mely a Bogárd
és Vidéke 2008. szeptember 11-ei számá-
ban jelent meg annak apropóján, hogy
Bakács doktort Sárbogárd díszpolgárává
avatták.
Dr. Bakács Tamás
1955-ben Keszt-
helyrõl került Sár-
bogárdra, a szülõ-
otthon élére. Õ
volt az elsõ és egy-
ben utolsó orvosa
és vezetõje az in-
tézménynek.
Azok a bábaasz-
szonyok kerültek a
szülõotthonba, akik korábban a házaknál
vezették le a szüléseket. Öt madám volt és
egy csecsemõgondozó. Késõbb jött egy
gyerekgyógyász, aki heti egyszer megnézte
a gyerekeket.

A szülõotthon jelképei, a gólyák elõször
egy villanyoszlopra telepedtek, ahonnan le
kellett szedni a fészket; akkor tették át biz-
tonságosabb helyre: a szülõotthon kémé-
nyére egy oszlopra. Talán a gólyák is szere-
pet játszottak abban, hogy sok baba látta
itt meg a Napot, köztük jeles emberek is.

Bakács doktor arról volt nevezetes, hogy
amikor szembetalálkozott valakivel az ut-
cán, aki nála jött világra, meg tudta mon-
dani, mikor született az illetõ és ki az édes-
anyja.

A szülõotthon eleinte kezdetleges volt, sok
hiányossággal. Két disznóól közé építet-
ték, ami nem volt túl higiénikus. A sze-
mélyzetnek nem volt öltözködési helye,
nem volt egy rendes mosókonyha, úgy kel-
lett összekoldulni a faház mellé egy új épü-

letet, ahol mosó-, szárító- és vasalóhelyisé-
get alakítottak ki aztán.

Emlékezetes volt a szülõotthon kollektívá-
ja számára 1956, amikor szovjet sebesült-
szállító vitt oda sérülteket az állomásról.
Erre Bakács doktor így emlékezett vissza:
„Reggel 6-kor egy szülésznõ szaladt át
hozzám és azt mondta: ’Fõorvos úr, kere-
sik az oroszok a doktort!’ Hát megyek ki,
ott áll a mentõautójuk kinyitva. Csak egy
nadrágot vettem meg egy köpenyt, és szed-
tük ki a sebesülteket. Közben láttam, hogy
a sarokban ott áll egy szovjet katona gép-
pisztollyal. Nagyon rendesek voltak, be-
hozták a sebesülteket, ellátták. Utána volt
a probléma, mert több sebesültet is hoztak,
úgyhogy a földön feküdtek egyesek, mert
már nem volt üres ágy. Volt bent szülni ak-
kor hat asszony. Azok látva, hogy mi van,
az egynapos újszülöttekkel együtt mind el-
mentek a kertek alatt.” (Ez volt az a híres
vasútállomási lövöldözés, amikor az oro-
szok egymást lõtték tévedésbõl.)

A praxis során a legnagyobb kihívás a mag-
zati élesztés volt az orvos számára: „Nem
ördöngösség, csak az izgalom, hogy sike-
rül-e. Az ember úgy kiizzadt, hogy folyt a
nadrág mindkét szárán az izzadtság. Ami-
kor a gyermek rendesen felsírt, akkor vég-
re fellélegezhettem. Amikor az ember
egyedül felel érte, akkor az igazán nagy
felelõsség.”

Bakács doktor magáról így vallott a vele
folytatott beszélgetés során: „Az én apám
is orvos volt, akinek sok mindent köszön-
hetek. Megmondta: ha az orvost hívják,
annak csak egy dolga lehet: fogja a táská-
ját, kalapját és megy a beteghez. Nincs ki-
fogás, hogy szabadságon vagyok, vagy fáj a
fejem, vagy nem én vagyok az ügyeletes.
Az a dolga, azért lett orvos. Erre esküdött.
A mi eskünk úgy szól, hogy ’Minden tudá-
som az emberiség gyógyítására használom,
a betegek titkait megõrzöm!’ Ennél szebb
eskü nincs.”

Hargitai–Kiss Virág
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TÉLI MÛFÜVES BAJNOKSÁG
A Sárbogárdon megrendezésre kerülõ két-két mérkõzéssel folytatódtak a felkészülést szolgáló küzdelmek a csoportokban. Az „A”
csoportban a Kisláng fél tucattal terhelte meg az Elõszállás kapuját. A dobogós helyért a hazaiak U19-es csapata diadalmaskodott a
Sárszentágota együttese felett. A „B” csoportban a Sárbogárd felnõttegyüttese kiütéses gyõzelmet aratott a Lajoskomárom II. ellen,
míg a Vajta csapata nyolcast tett a kálozi kerékbe.

„A” CSOPORT

SÁRSZENTÁGOTA–
SÁRBOGÁRD U19 1-2 (0-0)

Sárszentágota: Denke Balázs – Hajdinger
János, Denke Ottó, Czimmermann Ba-
lázs, Budai József, Sebestyén Zsolt, Réti
Róbert István, Hufnágel József, Gula Ist-
ván, Barabás Máté, Réti Gábor
Cserék: Varga Dániel, Virág László, Kovács
Krisztián, Grega Gábor
Vezetõ edzõ: Radnics Attila
Sárbogárd U19: Lengyel Szabolcs – De-
meter Dániel, Õri Dániel, Gábris Róbert,
Szabó Olivér, Bruzsa Balázs, Kalocsai Ro-
land, Varga Miklós Csanád, Deák Soma,
Horváth Bálint, Sáfrány Alen Zoltán
Cserék: Kiss Csaba András, Hollósi Bence,
Suplicz Barnabás, Már Zétény, Szepesi Ba-
lázs, Bruzsa Tamás
A fegyelmezett „vendégek” hazai pályán
megérdemelten diadalmaskodtak a szét-
esõen és néha sportszerûtlenül viselkedõ
ágotai csapat ellen. A kettõs emberelõnyt
sikerült realizálni a bogárdi fiataloknak és
ezzel a maguk javára fordították a mérkõ-
zést.
Góllövõk: Kovács K. (55. perc büntetõ-
bõl), illetve Lengyel Sz. (58. perc) és Kalo-
csai R. (83. perc)

A csoport állása
1. Kisláng 2 2 0 0 7 0 7 6
2. Sárbogárd U192 1 0 1 2 2 0 3
3. Elõszállás 2 1 0 1 3 7 -4 3
4. Sárszentágota 2 0 0 2 2 5 -3 0

KISLÁNG–ELÕSZÁLLÁS
6-0 (3-0)

A kislángiak mindkét félidõben magabiz-
tos játékkal, egyenlõ elosztásban lõtték
góljaikat, és a csoport élén hat pontot sze-
rezve az elsõségre pályáznak.

Góllövõk: Horváth Z. (14. és 39. perc), Vil-
lerding Zs. (19. és 80. perc), Dudar E. (50.
perc), Lévai K. Gy. (55. perc)

„B” CSOPORT

LAJOSKOMÁROM II.–
SÁRBOGÁRD 0-9 (0-5)

Lajoskomárom II.: Fejérpataky Vilmos –
Balogh Kornél, Labossa Tamás, Gógán
Ádám, Jakab Máté Patrik, Orosz Gábor,
Szalai Norbert, Reizinger Ádám, Fejérpa-
taky Ádám, Juhász Roland, Balogh Bálint

Cserék: Lovasi Zsolt, Berta Csaba

Az U19 igazoltatásra várva

A közönség köszöntése
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Sárbogárd: Nyári Bence – Slett Kristóf Fe-
renc, Gráczer Bence, Vagyóczki Patrik,
Kindl Zalán, Vajda Roberto, Finta Dániel,
Pákozdi Tamás, Mayer Dávid, Gráczer
Gergõ, Horváth István
Cserék: Luczek Roland, Demeter Dávid,
Nagy Ármin, Brúzsa Sándor Patrik
Már az elsõ percekben a Sárbogárd tuda-
tosította ellenfelével a mérkõzés kimene-
telét. Pákozdi T. 3. percben lõtt góljára
(0-1) a 9. percben Kindl Z. találata követ-
kezett (0-2), majd negyedóra elteltével
Pákozdi T. duplázott és 0-3. A 19. percben
Vagyóczki P. jól eltalált szabadrúgása a ka-
pu bal felsõ sarkában, 0-4. A 25. percben
Mayer D. is feliratkozott a gólszerzõk kö-
zé, 0-5. A második játékrészt is Pákozdi T.
gólja indította és a 48. percben az ered-
mény 0-6. A csereként lehetõséget kapó
Demeter D. a 63. percben beköszönt, 0-7.
A hajrában Mayer D. megszerezte máso-
dik találatát, 0-8 és a végeredményt Va-
gyóczki P. büntetõbõl elért találattal állí-
totta be, 0-9.
Két mérkõzés után hat pont és a csoport
élén helyezkedik el a bogárdi csapat.

A csoport állása
1. Sárbogárd 2 2 0 0 11 0 11 6
2. Vajta 2 1 0 1 8 2 6 3
3. Káloz 2 1 0 1 6 9 -3 3
4. L. komárom II. 2 0 0 2 1 15 -14 0

VAJTA–KÁLOZ 8-0 (1-0)
Az elsõ félidõben még sikerült a vajtai ro-
hamokat túlélni a Káloz csapatának. A
szünet után hengereltek a vajtaiak és egy
nyolcast rámoltak a „vendégek” hálójába.
Gólszerzõk: Horváth Á. 5 gól (23., 44., 45.,
61. és 75. perc), Kovács N. 2 gól (54. és 79.
perc), Rezicska R. (75. perc)

A HÉTVÉGE SPORTMÛSORA

2022. február 19. (szombat)
10 óra: Sárbogárd U19–Elõszállás
12 óra: Kisláng–Sárszentágota
14 óra: Lajoskomárom II.–Vajta
16 óra: Sárbogárd–Káloz
Szurkoljunk együtt csapatainknak! Hajrá
Sárbogárd!

Szántó Gáspár

VIGYÁZZ
A BRINGÁSOKRA!

A kerékpárosok biztonságos közlekedését kívánja segíteni az a kampány, amely az 1,5
méteres kerülési távolság megtartására hívja fel a figyelmet. Sokan ülnek kerékpárra,
sokan közülük gyakorlatlanok, elkél az autósok figyelme és segítsége!

A kerékpáros közlekedés, sportolás, aktív kikapcsolódás egyre nagyobb teret nyer, egyre
több kerékpárossal lehet találkozni a közútjainkon, akár városban, akár az országúton.
Az Aktív Magyarországért felelõs kormánybiztos, a Magyar Közút Nonprofit Zrt., az
ORFK–Országos Baleset-megelõzési Bizottság, és a Tour de Hongrie szervezõbizottsá-
ga, mint a kerékpárosok biztonsága iránt elkötelezett szervezetek közös kampányba
kezdtek a kerékpárosok biztonsága érdekében. A kampány célja a jármûvezetõk figyel-
mének felhívása a biztonságos, másfél méteres elõzési oldaltávolság betartására – ennek
érdekében az említett szervezetek figyelemfelkeltõ táblák kihelyezését kezdeményezik
országszerte olyan útszakaszok mentén, ahol sokan kerékpároznak.
Az autósok és a kerékpárosok biztonságos közlekedésének fontosságára sajnos két bal-
eset is felhívta a figyelmet: a világ legjobbjai között értékes eredményt elérõ Fetter Erik,
és Szatmáry András is edzés közben szenvedtek közúti balesetet, mindketten kórházba
kerültek.
A Tour de Hongrie a korábbi években is zászlajára tûzte a biztonságos közlekedés ügyét,
2018-ban az összetett gyõztes Manuel Belletti sárga mezén viselte a másfél méteres ol-
daltávolság betartására buzdító logót, 2019-ben és 2020-ban pedig a „Biztonsággal, sza-
badon!” kampány keretében hívták fel erre a figyelmet a Magyar Körverseny szervezõi.
Forrás: kreszvaltozas.hu

Gratulálunk!
Az elõzõ két lapszámunkban meghirdetett nyereményjátékunkra egy helyes megfej-
tés érkezett. Kérdésünkre, hogy hová javasolt elhelyezni a szén-monoxid-érzékelõt, a
következõ a jó válasz: megfelelõ levegõ-utánpótlást kell biztosítani a fûtõeszköz és a
vízmelegítõ környezetében, és célszerû a készüléktõl egy méterre, fejmagasságban
elhelyezni a szén-monoxid-érzékelõt.
Az Országos Tûzmegelõzési Bizottság felajánlásának köszönhetõen helyes megfej-
tõnk, SÁRVÁRI ILONA egy szén-monoxid-érzékelõt nyert, melyet személyesen jutta-
tunk el részére.
Gratulálunk!

Szerkesztõség

A kép illusztráció
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ZÖLD NÖVÉNY
AZ ÜLÉS ALATT

A járõrök 2022. február 11-én délután Hantoson, a Temetõ ut-
cában állítottak meg egy személygépkocsit, és ellenõrizték an-
nak sofõrjét, valamint utasát. A rendõrök az autót is átvizsgál-
ták, melynek során a vezetõülés alól zacskóba csomagolt, kábí-
tószergyanús, zöld növényi törmelék került elõ. A két nagylóki
férfit a Sárbogárdi Rendõrkapitányságra elõállították és kábí-
tószer birtoklásának vétsége miatt eljárást indítottak ellenük.

Fejér Megyei Rendõr-fõkapitányság

NAV-HÍREK
Szja-visszatérítés:
utalási információ

Tájékoztatjuk azokat az szja-visszatérítésre jogosult ügyfelein-
ket, akiknek a bankszámlájára utalja az elõleget a NAV, hogy
az utalás közleményében található tízjegyû azonosító szám
nem az ügyfél adóazonosító jele, hanem a kiutaláshoz kapcso-
lódó ügyazonosító. Emiatt ne fáradjanak az adóhivatal megke-
resésével.

Érkeznek a gépjármûadós iratok
Idén is a Nemzeti Adó- és Vámhivataltól (NAV) érkeznek a
gépjármûadóval kapcsolatos értesítések, illetve határozatok a
gépjármûadó fizetésére kötelezetteknek, vagy képviselõjük-
nek. Az adó elsõ részletét 2022. március 15-éig, a másodikat
szeptember 15-éig kell befizetni.
Akiknek a tavalyihoz képest változott a gépjármûadójuk, azok
idén is határozatot kapnak, akiknek viszont változatlan az adó
összege, azokat értesítésben emlékezteti a NAV a fizetésre.
Idén az adót kerekítés nélkül, forintban kell megfizetni. Ha
csak ez a különbség a tavalyi adóhoz képest, akkor a NAV szin-
tén csak értesítõlevelet küld a határozat helyett.
Nem kapnak sem határozatot, sem értesítést azok, akiket
egész évre adómentesség illet meg, és ez a NAV nyilvántartá-
sából megállapítható. Ilyenek például az egyházi jogi szemé-
lyek, a GJADO-adatlapot benyújtó civil szervezetek. Nem
kapnak levelet azok sem, akiknek mindegyik gépjármûve adó-
mentes.
A gépjármûadó elsõ részletét március 15-éig, a második részle-
tét szeptember 15-éig kell befizetni. A határidõkre azért érde-
mes odafigyelni, mert az adó késedelmes fizetésekor már kése-
delmi pótlék növelheti az összeget. Tehát az is okvetlenül ve-
gye figyelembe a fizetési határidõket, aki esetleg nem veszi át
az emlékeztetõ értesítést, vagy határozatot.
A gépjármûadót továbbra is a NAV-hoz kell befizetni, a
10032000-01079160 számú, NAV Belföldi gépjármûadó-bevé-
teli számlára. Banki átutaláskor az adószámot, vagy az adóazo-
nosító jelet fel kell tüntetni a közlemény rovat elején, ha ez el-
marad, akkor a NAV nem, vagy csak késedelmesen tudja a be-
fizetett összeget a befizetõhöz kapcsolni.
A pénzforgalmi számla nyitására kötelezettek kizárólag átuta-
lással rendezhetik a befizetést. Akik nem kötelezettek pénz-
forgalmi számla nyitására, azok fizethetnek banki átutalással,
a papíron küldött irathoz mellékelt csekken, az elektronikus fi-
zetéseket és elszámolásokat biztosító alrendszeren (EFER-
en) keresztül átutalással. Csekk online a NAV honlapján és
SMS-ben a 06 30 344 4304-es telefonszámon igényelhetõ. Az
SMS-ben a „CSEKK” szót, utána egy szóközt, majd az adóazo-
nosító jelet kell beírni.
A határozatokat és értesítéseket a NAV elektronikusan (cég-
kapura, vagy hivatali tárhelyre, KÜNY-tárhelyre) küldi min-
denkinek, aki elektronikusan elérhetõ. A többiek postán kap-
ják meg a papírokat.
A tárhelyre érkezõ iratot érdemes a „Tartóstárba” áthelyezni,
mert az irat csak 30 napig érhetõ el a tárhelyen, utána törlõdik.
Ha valakinek olyan képviselõje, meghatalmazottja van, aki el-
járhat a gépjármûadóval kapcsolatban, akkor a határozatot
csak a képviselõ kapja. Az emlékeztetõ értesítést az adózó és a
képviselõ is megkapja. A felkészülés érdekében a képviselõket
a NAV külön is tájékoztatja.

Nemzeti Adó- és Vámhivatal

EGYRE TÖBB
A SZABADTÉRI TÛZ

Februárban szinte nem telt el úgy nap, hogy ne riasztották vol-
na szabadtéri tûzhöz a tûzoltókat Fejér megyében.
A tavaszias és száraz idõjárás esetén a kerti munkák részeként
végzett zöldhulladék-égetés könnyen kiterjedt szabadtéri tûz-
höz vezethet, amely a természeti és épített környezetet jelentõ-
sen veszélyezteti. Minden esetben figyelembe kell venni a helyi
szabályozásban foglaltakat, hiszen csak kivételesen engedélye-
zett a szabadtéri égetés, és külön szolgáltatás biztosítja a zöld-
hulladék elszállítását.
Amennyiben a települési önkormányzat lehetõséget biztosít a
zöldhulladék égetésére, alapszabály, hogy a tüzet soha nem
szabad felügyelet nélkül hagyni. Már a tûzgyújtás idõpontjá-
ban álljon rendelkezésre a tûz eloltásához szükséges eszköz,
amely lehet akár vödörben, hordóban lévõ víz, vagy a kerti lo-
csolótömlõ. Egy lapát segítségével könnyen kialakítható a
földtakarás, megszüntethetõ a parázslás. A tûz továbbterjedé-
sét legtöbbször a szél okozza, ezért ha feltámad a szél, az ége-
tést abba kell hagyni.
A szabadtéren keletkezõ tüzek másik gyakori oka az eldobott,
égõ cigarettacsikk. A tüzek megelõzése és a természet védelme
érdekében kiránduláson, túrázáskor a csikket ne dobják el,
gyûjtsék össze megfelelõ, nem éghetõ anyagú, hordozható tá-
rolóban.
Tábortüzet csak a kijelölt tûzrakóhelyen szabad gyújtani, és
csak akkor, ha nincs elrendelve tûzgyújtási tilalom. Célszerû
indulás elõtt tájékozódni arról, hogy van-e tûzgyújtási tilalom.
A szabadtéren minden tüzet úgy kell eloltani, hogy ne tudjon
visszagyulladni. Ennek érdekében a legjobb módszer, ha vas-
tag föld-, vagy homoktakarással zárjuk el a levegõtõl.
Fontos, hogy aki tüzet észlel, haladéktalanul jelezze az egysé-
ges 112-es segélyhívó telefonszámon.

Szabó-Bisztricz Anett tûzoltó százados, szóvivõ

A kép illusztráció
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GYAKRAN SZELES,
DE ENYHE IDÕ JÖN

A HÉT MÁSODIK FELÉBEN

Csütörtökön naposabb és felhõsebb idõszakok váltják egy-
mást, délután északnyugat felõl hidegfront érkezik. Reggel,
kora délelõtt több helyen, délután elszórtan alakulhat ki esõ,
zápor. Napközben a délnyugati szél lesz többfelé erõs, néhol vi-
haros, késõ délutántól pedig északon fokozódik viharossá a
nyugati, északnyugati szél. A front elõtt kora délutánra 10 és 20
fok közé melegszik a levegõ, északnyugaton lesz a legmele-
gebb.

Pénteken túlnyomóan napos idõ valószínû, csak néhol fordul-
hat elõ jelentéktelen zápor. A nyugati, délnyugati szél élénk,
többfelé erõs lesz. Délután 9-15 fok valószínû.

Szombaton felhõsebb idõre van kilátás, délután nyugat felõl
több helyen esõ is kialakulhat, legkevésbé északon, északkele-
ten. Az élénk, erõs szélben 8-13 fokot mérhetünk. Vasárnap
naposabb, de továbbra is szeles idõ körvonalazódik.

Forrás: idokep.hu
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